
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

IPAの機能強化に向けたレンタルオ
フィスの調達

独立行政法人情報処理推進機構 
総務企画部長　守谷　学
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月1日 
三井不動産株式会社
東京都中央区日本橋室町2-1-1

6010001034957 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

72,418,500円 ― ― ―

仮想デスクトップ環境に係るクライア
ントソフトウェアのライセンス

独立行政法人情報処理推進機構 
デジタル改革推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月1日 
日本コムシス株式会社
東京都品川区東五反田2-17-1

4010701022825 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

3,454,220円 ― ― ―

内部不正防止対策・体制整備等に
関する中小企業等の状況調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月6日 
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経
営研究所
東京都千代田区平河町2-7-9

1010001143390 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

8,463,708円 ― ― ―

第五期中期目標期間（令和5事業年
度～令和9事業年度）における会計
監査人監査業務

独立行政法人情報処理推進機構 
財務部長　小川　政博
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月7日 
太陽有限責任監査法人
東京都港区元赤坂1-2-7

4010405002470 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,878,000円 ― ― ―

メール配信システム及びウェブ
フォーム調達

独立行政法人情報処理推進機構 
総務企画部長　守谷　学
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月12日 
株式会社WOW WORLD
東京都品川区西五反田7-20-9

9010701001312 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

14,065,700円 ― ― ―
予定総額
単価契約

デジタルスキル標準の英訳

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル人材センター　人材プラットフォー
ム部長　高橋　伸子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月13日 
株式会社エァクレーレン
東京都港区赤坂3-4-4　専修赤坂
ビル5F・6F

4010401004009 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

2,163,656円 ― ― ―

IPA-Cloud導入のためのタスク
フォース活動支援

独立行政法人情報処理推進機構 
デジタル改革推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月14日 
株式会社ビッグツリーテクノロジー
＆コンサルティング
東京都港区三田3-13-16

2010001193831 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

53,900,000円 ― ― ―

2024年ネットワーク機器等ライセン
ス契約更新

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月15日 
アルテリア・ネットワークス株式会
社
東京都港区新橋6-9-8

8010401123151 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

302,500,000円 ― ― ―

2024年映像機器等保守契約更新

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月15日 
アルテリア・ネットワークス株式会
社
東京都港区新橋6-9-8

8010401123151 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

26,840,000円 ― ― ―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和5年12月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備考

―

―

―

―

―

―

―

―

―



2024年中核人材育成プログラム演
習用機器ライセンス契約更新

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月15日 
アクセリア株式会社
東京都千代田区麹町3-3-4 KDX
麹町ビル3階

7010001072956 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

82,390,000円 ― ― ―

無線ネットワーク機器の調達（その
２）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月19日 
富士テレコム株式会社
東京都新宿区西新宿6-5-1

6011401007346 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

2,087,580円 ― ― ―

高度制御を実現する新たな制御シ
ステムのスマート化モデル類型細分
化と対策の調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月22日 
株式会社日立製作所
東京都品川区南大井6-23-1

7010001008844 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

14,520,000円 ― ― ―

IPAインフラ環境に係るソフトウェア
ライセンスの調達

独立行政法人情報処理推進機構 
デジタル改革推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月25日 
株式会社サンテク
福岡県福岡市博多区博多駅前4-
3-22

4290001013423 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

3,157,000円 ― ― ―

企業等におけるDX推進状況等調査
分析

独立行政法人情報処理推進機構 
総務企画部長　守谷　学
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月28日 
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経
営研究所
東京都千代田区平河町2-7-9

1010001143390 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

28,160,000円 ― ― ――

―

―

―

―



２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

2023年度（第30回）未踏IT人材発
掘・育成事業 成果報告会の会場等
借上契約

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長　
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月7日 
富士ソフト株式会社
神奈川県横浜市中区桜木町1-1

2020001043507

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

2,460,810円 2,460,810円 100% ― ― ― ― 公募

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競争
又は公募）

予定価格 契約金額 落札率 備　　考
再就職の
役員の数

公益法人の場合

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

ポータルサイト「マナビDX」の外部
サービス（NaviPlusサーチ及びレコメ
ンド）の調達

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル人材センター　人材プラットフォー
ム部長　高橋　伸子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年12月27日 
ナビプラス株式会社
東京都渋谷区恵比寿南3-5-7

4011001063659

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

6,732,000円 6,732,000円 100% ― ― ― ―
予定総額
単価契約

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

公益法人の場合

備　　考
再就職の
役員の数


	別紙様式 4

